
Determinazione Dirigenziale del  25 febbraio 2019 n. 772       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

772 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale - 

Acquisto urgente e indifferibile di materiale 

tecnico per Ufficio Traffico e territoriale. 

Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 mediante emissione ODA su MEPA 

in favore della Ditta Delta segnaletica srl - 

Valore appalto euro 638,00 I.E. - CIG Z5E2734ED2. 

Impegno di spesa. 

NUMERO PRATICA 

 

45- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

103010306 
 
 

+ 
 

778,36 
 

2019 
 

403 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  25 febbraio 2019 



Determinazione Dirigenziale del  25 febbraio 2019 n. 772       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 772 / Pratica N. 18030 -  45     

 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale - Acquisto urgente e indifferibile di materiale 

tecnico per Ufficio Traffico e territoriale. Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 mediante emissione ODA su MEPA in favore della Ditta Delta segnaletica srl - 

Valore appalto euro 638,00 I.E. - CIG Z5E2734ED2. Impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che con nota mail del 11/02/2019: 

 

- il Responsabile dell’Ufficio Territoriale richiedeva urgentemente l’acquisto di n. 10 (min) bindelle 

- rotella metrica, finalizzate allo svolgimento in sicurezza dei rilievi stradali in caso di sinistri; 

 

- l’addetta all’Ufficio Traffico richiedeva urgentemente l’acquisto di n. 40 cartelli di passo carraio; 

 

DATO ATTO che si tratta di attrezzature tecniche specifiche per il Comando di Polizia Municipale 

e non disponibili attualmente né presso la struttura né presso il Servizio Approvvigionamenti del 

Comune;  

 

CONSIDERATO che tali beni di consumo sono indubbiamente di largo utilizzo e indispensabili 

allo svolgimento dei compiti d’istituto e che gli stessi sono stati negli anni acquisiti in via 

straordinaria senza farne un adeguato e congruo approvvigionamento con il rischio, in caso di 

necessità, di esserne sprovvisti per un certo tempo; 

VISTI 

 il Decreto legislativo 19 aprile 2006, n. 50 e ss.mm.ii.;  

 la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 il D.lgs. 81/2008 smi (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e la Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e 
appurato che, ai sensi dell’articolo 26, comma 3 bis del ridetto decreto, non è necessario 
redigere il Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI); 

 le Linee Guida ANAC n. 4 adottate con Delibera n. 1097 del 23.10.2016 e aggiornate con 
delibera n. 206 del 1/3/2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

VERFICIATO che 



Determinazione Dirigenziale del  25 febbraio 2019 n. 772       3 
 

- l’art. 36, co. 2 lett. a) del ridetto Codice dei Contratti pubblici prevede, per affidamenti di 
importo inferiore ai 40.000,00 euro, il ricorso ad affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- il valore stimato dell’appalto on argomento è inferiore alla soglia dei 1.000,00 euro I.E.; 

- l’art. 95, co. 4 lett. c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.i.. per cui è possibile ricorrere al criterio 
del minor prezzo; 

- la Legge di bilancio 2019 – Legge n. 145 del 30.12.2018 (pubbl. in GU serie generale n. 302 
del 31.12.2018) ha innalzato la soglia dei micro-acquisti da 1.000 a 5.000 euro modificando, 
con l’art. 1 - co. 68, l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296: “per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure”); 

- l’art. 32 co. 2 del ridetto D.Lgs. 50/2016 (come modificato dal DLgs 56-2017 in vigore dal 
20-5-2017) che stabilisce: “nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

ACCERTATO che, per la tipologia di beni in argomento, non risultano presenti convenzioni 

CONSIP attive; 

 

DATO ATTO che l’indagine esplorativa del mercato, condotta attraverso il Web e il MEPA, 

finalizzata ad una mera comparazione dei prezzi di mercato al fine di rinvenire la soluzione quali-

quantitativamente più vantaggiosa per l’Ente, ha rilevato la seguente offerta reputata congrua e 

adeguata, in linea con i prezzi praticati per forniture precedenti nonchè per la tempistica di consegna 

dei beni: 

 

Ditta Delta Segnaletica srl di Falconara M.ma (AN) 

P.I./C.F. 01156590422 

 

- n. 40 cartelli di passo carrabile - misura cartelli  cm.25x45 - nr. progressivo deve partire da 

“Aut. nr. 09718/19 per euro 10,70 cad I.E. – euro 522,16 complessivi I.C. – codice prod. 

MEPA: 3-PP0250451L78 

- n. 20 bindelle per 20 mt cad – euro 10,50/cad I.E. – Euro 256,20 complessivi (I.C.) – cod. 

prod. MEPA: 3-FETMET20; 

 

per un valore complessivo della fornitura, ai sensi dell’art. 35 del Codice dei Contratti, di euro 

638,00 I.E., valore che consente l’emissione di un ODA cumulativo (bozza n. 4793212) per i ridetti 

prodotti; 

 

RICHIAMATI 

- la deliberazione della Giunta C.le n. 360 / 18060 - 714 ad oggetto: “Art. 151 del D. Lgs. 18 

agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 



Determinazione Dirigenziale del  25 febbraio 2019 n. 772       4 
 

2019/2021 e relativi allegati”, che ha avviato l’iter di approvazione da parte del Consiglio 

C.le; 

- l’art. 163 del ridetto D.Lgs. 267/00 smi che disciplina l’esercizio provvisorio nelle more 

dell’approvazione del Bilancio di previsione 2019-2021; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 7/12/2018 pubbl. GU serie gen. n. 292 del 

17/12/2018; 

 

Rilevato che la natura della spesa oggetto della presente determinazione, è unitariamente prevista e, 

pertanto rientrante nei casi di cui all’art. 163, co. 5: 

- lett. b) – “non soggetta ad essere frazionata in dodicesimi”, data l’unicità dell’offerta; 

- lett. c) – “a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti”, data l’urgenza e l’indifferibilità di dotarsi della strumentazione necessaria a 

svolgere i compiti di istituto; 

 

VERIFICATA preliminarmente la disponibilità finanziaria presente per assumere l’impegno 

indifferibile  e urgente sull’esercizio Provvisorio 2019 – rif. cap. 103010306 denominato Spese 

diverse d'ufficio per il Servizio Polizia Municipale - acquisto di beni per ordine pubblico e usi 

polizia - Art. 208 C.d.S.” - Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - Programma 0301 Polizia 

locale e amministrativa - Cofog 03.1 Servizi di polizia - Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 

1030000 Acquisto di beni e servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.01.04.000 Armi e materiale per usi 

militari, ordine pubblico, sicurezza – Codice 5° liv. U.1.03.01.04.999 “Altro  materiale per usi 

militari, ordine pubblico, sicurezza nac”, sufficiente e disponibile ad impegnare, alla data odierna, 

per far fronte alla spesa in argomento; 

 

DATO ATTO che 

- per la ditta interessata, cui è stata richiesta l’autocertificazione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 

mediante compilazione di DGUE semplificato ed è stato comunque verificato, ai sensi delle ridette 

Linee Guida, il possesso dei seguenti requisiti di ordine generale e professionale prescritti, in base 

al valore dell’appalto, dalla Deliberazione ANAC n. 4/2016 aggiornate al Decreto correttivo del 

Codice D.lgs. 56/2017): 

 

o sito dell’Autorità Anticorruzione alla sezione “annotazioni riservate” e “casellario imprese” 

che ha prodotto la seguente annotazione: “Si dà notizia che l'impresa DELTA SEGNALETICA 

SRL attestazione SOA n.10402/5/00 del 23/02/2016, con nota del 06/07/2017 prot. n. 0088553/2017, 

ha comunicato - ai sensi dell'art.74, comma 6, del D.P.R.207/2010- il verificarsi della seguente 

variazione di Direzione Tecnica: Aggiunta D.T.:  PESARESI FEDERICO (PSRFRC83H18A271L) - 

Data dell'avvenuta variazione: 20/06/2017 - La presente notizia viene inserita nel casellario ai sensi 

dell'art. 87, comma 6, del d.P.R. 207/2010”; 
 

o consultazione del Registro Imprese di VerifichePA (visura agli posta agli atti) ha prodotto 

esito regolare, in merito, in particolare: 

a. all’inesistenza di iscrizione di procedure concorsuali in corso o pregresse: “Ai sensi 

della normativa vigente in materia, nel Registro delle Imprese, per la posizione 

anagrafica in oggetto, NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in corso 

o pregresse”; 

b. all’attività svolta e alla licenza conseguita: “Attività secondaria esercitata nella sede 

legale COMMERCIO ALL'INGROSSO DI SEGNALETICA STRADALE 

VERTICALE,SEMAFORICA, BARRIERE STRADALI E VERNICE 

SPARTITRAFFICO (DAL 3.11.1989) - Codice: 25.99.99 - Fabbricazione di altri 

articoli metallici e minuteria metallica: S - secondaria Registro Imprese”; 

 



Determinazione Dirigenziale del  25 febbraio 2019 n. 772       5 
 

o la verifica in merito alla regolarità contributiva (DURC ON LINE) ha prodotto in esito una 

posizione per INPS e INAIL regolare: Numero Protocollo INPS_14209510 Data richiesta 

15/02/2019 Scadenza validità 15/06/2019; 

 
ACQUISITO, in relazione alla procedura di selezione del contraente ed a quanto previsto dall’art. 

3 della Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti 

pubblici, il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 

Codice Identificato Gare, risultando la procedura registrata al CIG Z5E2734ED2; 

 

RITENUTO, quindi, imprescindibile e urgente affidare la fornitura dei prodotti sopra indicati al 

Fornitore sopra indicato, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e, 

in particolare, di quello relativo alla rotazione tra gli affidamenti, per una spesa complessiva di euro 

778,36 I.C.; 

 

VISTI inoltre: 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive 
modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 
Alessandria”, e in particolare gli articoli 32 e seguenti; 

Richiamati, in ultimo, gli artt. 147 e 147 bis, commi 1 e 2, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. 

e i.; 

Attestate, infine mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. 

Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 

Richiesto il visto dirigenziale di regolarità contabile che ne determina l’esecutività, ai sensi 

dell’articolo 183, 7° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. e dell’art. 45 del 

Regolamento di contabilità succitato; 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, in forza del 

Decreto Sindacale n. 53/2018: 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, con la procedura semplificata di cui all’art. 36, co. 2, lett. a) alla Ditta Delta 

Segnaletica srl di Falconara M.ma (AN) - P.I./C.F. 01156590422 - la fornitura dei sottoelencati 

prodotti per la segnaletica stradale – di cui all’ODA emesso in bozza n. 4793212; 

- n. 40 cartelli di passo carrabile - misura cartelli  cm.25x45 - nr. progressivo deve partire da 

“Aut. nr. 09718/19 per euro 10,70 cad I.E. – euro 522,16 complessivi I.C. – codice prod. 

MEPA: 3-PP0250451L78 

- n. 20 bindelle per 20 mt cad – euro 10,50/cad I.E. – Euro 256,20 complessivi (I.C.) – cod. 

prod. MEPA: 3-FETMET20; 

 



Determinazione Dirigenziale del  25 febbraio 2019 n. 772       6 
 

DI IMPEGNARE sull’esercizio provvisorio 2019 la somma unitaria complessiva di euro 778,36 

I.C. per la fornitura in argomento – rif. capitolo 103010306 denominato“Spese diverse d'ufficio 

per il Servizio Polizia Municipale - acquisto di beni per ordine pubblico e usi polizia - Art. 208 

C.d.S.” - Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - Programma 0301 Polizia locale e 

amministrativa - Cofog 03.1 Servizi di polizia - Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 1030000 

Acquisto di beni e servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.01.04.000 Armi e materiale per usi militari, 

ordine pubblico, sicurezza – Codice 5° liv. U.1.03.01.04.999 “Altro  materiale per usi militari, 

ordine pubblico, sicurezza nac”; 

 

DI DARE ATTO che il perfezionamento del relativo contratto con la Società interessata, ad 

intervenuta esecutività della presente determinazione, avverrà secondo l’uso del commercio, 

mediante corrispondenza anche a mezzo PEC, come previsto dall’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 50/2016 

smi ovvero mediante documento di stipula emesso automaticamente dal MEPA;  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 32, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità; 

 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi 

di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici e obblighi di 

pubblicazione. 

 

       

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O. 

Comandante Vicario Alberto Bassani 



Determinazione Dirigenziale del  25 febbraio 2019 n. 772       7 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 20 febbraio 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 20 febbraio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 25 febbraio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del .00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr.ssa Bocchio in sost Dr. 

Zaccone, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 25 febbraio 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  25 febbraio 2019 n. 772       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 689 il  26 febbraio 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


